
Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden gemeente 

Rheden 2023 

De raad van de gemeente Rheden; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rheden van 

8 november 2022; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a. en b. van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de: Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden gemeente Rheden 

2023 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. heffingsjaar: een kalenderjaar; 

b. dag: een etmaal of een gedeelte daarvan; 

c. kalenderkwartaal : drie achtereenvolgende kalendermaanden, respectievelijk beginnende op 1 

januari, 1 april, 1 juli en 1 oktober; 

d. markt: de markt als bedoeld in de Marktverordening; 

e. marktvergunning: vaste standplaats-, dagplaats of standwerkvergunning; 

f. Marktverordening: de verordening op grond waarvan het college markten als bedoeld in artikel 

160, eerste lid, onder g, van de Gemeentewet instelt. 

g. standplaats: ruimte die voor de duur van de markt beschikbaar is voor houders van een marktver- 

gunning. 

Artikel 2 Heffing dienst en heffingsplicht 
1. Onder de naam ‘marktgeld’ wordt een recht geheven ter zake van het genot van door het gemeen- 

tebestuur verstrekte diensten, bestaande uit het ter beschikking stellen van een standplaats voor 

het uitoefenen van de markthandel en daarmee verband houdende handelingen en/of het gebruik 

van verstrekte hulpmiddelen. 

2. Het recht wordt geheven van degene aan wie de in het eerste lid bedoelde standplaats is toege- 

wezen, dan wel van degene die de in het eerste lid bedoelde standplaats inneemt. 

Artikel 3 Vrijstellingen 
De heffing wordt niet geheven voor het gebruik van enig gedeelte van openbare gebouwen, terreinen, 

pleinen en straten, als standplaats als de standplaatshouder met de op de standplaats uitgevoerde ac- 

tiviteit geen winstoogmerk nastreeft en die ofwel uitsluitend tot doel heeft een bijdrage te leveren aan 

de sociale cohesie op buurt- of wijkniveau, ofwel uitsluitend wordt georganiseerd ten behoeve van een 

goed doel. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarieven 
1. De marktgelden worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van het marktgeld wordt een gedeelte van een strekkende meter voor een 

gehele meter gerekend, met een minimum van vier strekkende meters. 

Artikel 5 Heffingstijdvak 
Het heffingstijdvak is gelijk aan een kalenderkwartaal dan wel het heffingstijdvak is de dag waarop de 

standplaats wordt ingenomen indien per dag of per keer gebruikgemaakt wordt van een standplaats. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De marktgelden worden geheven bij wege van nota. 

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. Marktgeld is verschuldigd bij het begin van het heffingstijdvak of, zo dit later is, op het tijdstip 

waarop de standplaats wordt ingenomen. 

2. Heffingsbedragen van minder dan € 5,00 worden niet geheven. 

Nr. 571539 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2022 nr. 571539 27 december 2022 1 



Artikel 8 Termijnen van betaling 
1. De marktgelden moeten worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van de factuur. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de bovenstaande lid gestelde termijn. 

3. Het recht moet, indien per dag of per keer gebruikgemaakt wordt van een standplaats op een 

markt, c.q. ruimte op de markt ingenomen wordt met opstallen, voldaan worden op het moment 

van uitreiking van de kennisgeving. 

4. Het recht moet, indien bij wijze van abonnement gebruikgemaakt wordt van de markt, voldaan 

worden bij aanvang van het kalenderkwartaal waarvoor het abonnement is aangegaan. 

Artikel 9 Kwijtschelding 
Voor de marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Ontheffing 
Ontheffing van het geheven marktgeld wordt verleend: 

a. indien het abonnement schriftelijk en minimaal twee weken voor afloop van een lopende kalen- 

dermaand wordt opgezegd. 

b. indien door het college, op verzoek van de vergunninghouder, een schorsingsverzoek wordt 

toegewezen, voor het aantal (volle) maanden dat geen gebruik kan worden gemaakt van de 

standplaats. Ontheffing van het geheven marktgeld wordt verleend voor een maximale periode 

van zes maanden per vergunninghouder. 

c. Indien de heffingsplicht ten aanzien van de vaste standplaatsen in de loop van het heffingstijdvak 

eindigt bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel marktdagen als er in dat heffingstijdvak, na 

het einde van de heffingplicht, nog marktdagen overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing 

minder bedraagt dan € 5,00. 

Artikel 11 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. De verordening ‘Marktgeldenverordening Rheden 2007’, zoals vastgesteld bij raaadsbesluit d.d. 

30 januari 2007, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang 

van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich 

voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als: Marktgeldenverordening Rheden 2023. 

  

Vastgesteld bij raadsbesluit d.d. 20 december 2022, nr. 8. 

Arnhem, 20 december 2022 

De raad voornoemd, 

voorzitter. 

griffier. 

Gemeenteblad 2022 nr. 571539 27 december 2022 2 



Tarieventabel behorende bij de Marktgeldenverordening Rheden 2023, zoals deze luidt met ingang van 

1 januari 2023. 

Algemeen 

De tarieven genoemd in deze tabel zijn exclusief omzetbelasting. Een strekkende meter is een lengte 

van 1 meter, ongeacht de breedte. Onder strekkende meter wordt derhalve verstaan het aantal meters 

in de lengte van de ingenomen standplaats, gemeten langs de voorzijde, alsmede langs de achterzijde 

en/of langs één of beide zijkanten, indien het publiek daar toegang heeft en aldaar goederen zijn uitge- 

stald. 

  

Het tarief bedraagt voor de markten, welke op grond van het bepaalde in de Marktverordening wordt geïnd: 

€ 10,00 1. eerste vier strekkende meters 

€ 2,00 2. per extra strekkende meter boven de eerste vier strekkende meters zoals bedoeld in 1 

€ 8,00 3. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor de weekmarkten, voor één dag in de week per 

kwartaal, voor de eerste vier strekkende meters 

€ 1,25 4. bij abonnement, voor een kalenderkwartaal voor de weekmarkten, voor één dag in de week per 

kwartaal, per extra strekkende meter boven de eerste vier strekkende meters zoals bedoeld in 3 

Gemeenteblad 2022 nr. 571539 27 december 2022 3 


